
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de junho de 2019 Edição Nº: 3021 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 16.01.02/2019-11, resultante do Pregão 

Presencial N.º 16.01.02/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010 (SEPLAG). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL SERIGRÁFICO 

IMPRESSO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria 

Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR GLOBAL: R$ 345,60 (trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 

Jaguaribe-CE, 10 de junho de 2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e 

Gestão. 

***    ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – A 

Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS referentes à TOMADA DE PREÇOS Nº 

10.04.01/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 

MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NO DISTRITO DE VERTENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE 

INTEGRANTE DESTE PROCESSO, dispondo do seguinte resultado: a empresa 

MEDEIROS CONSTRUÕES E SERVIÇOS EIRELLI - ME, sagrou-se vencedora 

pelo valor global de R$ 487.527,18 (quatrocentos e oitenta e sete mil quinhentos e 

vinte e sete reais e dezoito centavos), tudo conforme exigências do edital de Tomada de 

Preços. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea 

“b”, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores informações 

poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações. Jaguaribe – CE, 06 de junho 

de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da CPL. 

 

***    ***   *** 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.06.001/2019 O Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a 

seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS 

DE PESQUISA COM O OBJETIVO DE AVALIAR OS SERVIÇOS PRESTADOS 

PELO SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE CEARÁ JUNTO AOS SEUS 

USUÁRIOS CONTRATADA: JOAQUIM EDILSON DE OLIVEIRA ME no valor 

global de R$ 7.000,00 (sete mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 10 de junho de 2019 

Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

 

***    ***   *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – 

O Pregoeiro Oficial do município de Jaguaribe, comunica aos interessados que no 

próximo dia 17 de junho de 2019, às 10:00 horas, estará realizando a abertura e 

julgamento do “ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” da 

empresa classificada em primeiro lugar no PREGÃO PRESENCIAL Nº 26.04.01/2019, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

PROVIMENTO DE SOLUÇÃO MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA 

LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme 

especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste processo. Jaguaribe-CE, 07 

de junho de 2019. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

 

***    ***   *** 

 

Portaria de Viagem Nº 082/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, TANQUE, 

FECHADO E NO DISTRITO NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 11/06/2019 a 11/06/2019.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de Junho de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***    ***   *** 
 

Portaria nº 098.1 de 10 de junho de 2019. Revoga Portaria nº 003.47, que designa 

DÊNIAR CRYSLENE DE SOUSA AIRES, responsável pela Coordenação da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Revoga a partir de 11.06.2019, a Portaria nº 003.47/2019, de 

02.01.2019, que designar DÊNIAR CRYSLENE DE SOUSA AIRES, Enfermeira, 

como responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, 10 de junho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

 
Portaria nº 098.2, de 10 de junho de 2019. Designar FERNANDA PINHEIRO PESSOA, 

responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

partir de 11.06.2019, FERNANDA PINHEIRO PESSOA, Terapeuta Ocupacional, 

matrícula nº 100372-0, responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 10 de junho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 
 

Portaria nº 098.3, de 10 de junho de 2019. Designar ANNA LYGIA NUNES 

FERNANDES, responsável pela Coordenação do Serviço Odontológico da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar, ANNA LYGIA NUNES FERNANDES, Odontóloga, matrícula nº 

133366-6, responsável pela Coordenação do Serviço Odontológico da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 10 de junho de 2019. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

Portaria nº 098.4/2019, de 10 de junho de 2019. Dispõe sobre a cessão da servidora 

pública Sra. ANNA LYGIA NUNES FERNANDES, Odontóloga, ocupante de cargo 

efetivo do Quadro de Pessoal do Município do Icó-Ceará, para o  Município de 

Jaguaribe e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade dos trabalhos da servidora no 

nosso Município com o objetivo de melhorar cada vez mais o atendimento à nossa 

população; CONSIDERANDO a necessidade de se formalizar a cessão de servidor 

público, referente ao Acordo de Colaboração Técnica nº 024/2019, de 05 de junho de 

2019, firmado entre esta Municipalidade e o Município de Icó-Ceará; RESOLVE: Art. 

1º. Fazer cessão, pelo período de 05.06.2019 à 31.12.2020, da servidora ANNA LYGIA 

NUNES FERNANDES, Odontóloga, Matrícula 0006472, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, pertencente ao Quadro efetivo de Pessoal do Município de Icó/CE, para assumir 

o cargo de Odontóloga, no Município de Jaguaribe-Ceará. Art. 2º. O ônus financeiro com 

a servidora ANNA LYGIA NUNES FERNANDES, será exclusivamente do Município de 

Jaguaribe-Ceará, com percepção de vencimento base equivalente aos demais odontólogos 

do Município cedido de acordo com o Acordo de Colaboração Técnica nº 024/2019. Art. 

3º. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da 

cessão, observado o disposto na Lei 543/1993.  Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.          

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 10 de junho de 2019. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***  *** 


